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LAMPIRAN 1

SERITIFIKAT INGOT ALUMINIUM

‘ CENTER FOR MATERIALS PROCESSING AND FAILURE ANALYSIS
& ) DEPARTEMEN TEKNIK METALURGI & MATERIAL-UNIVERSITAS INDONESIA
< S LABORATORIUM UJI MATERIAL

eb Kampus Baru UI - Depok 16424 - Indonesia
Phone : 021 - 788 49045, 786 3510 Fax : 021 - 787 2350 E-mail : cmpfa@metal.ui.ac.id
LAPORAN PENGUJIAN KOMPOSISI KIMIA
COMPOSITION TEST REPORT
Hal 1 dari 2
No Laporan Bahan . .
Report Nr s Material 4 =
Pemakai Jasa Identitas Bahan
Custumer Bpl: Waliyoue Suprapto Material Identity nka

Alamat . . Tanggal Terima
itihess Dept. Metalurgi & Material Receiving Date 27 Maret 2009
No Kontrak Standar
ConIFaei NF: 0317/PT.02/FT04/P/2009 Standard ASTM A751
Tanggal Uji Mesin Uji " s
y—gg—'l—[)am of Test 30 Maret 2009 Testing machine Optical Emission Spectrometer
Kode Sampel Si Fe Cu Mn Mg Zn
Sample Code (%) (%) (%) (%) (%) (%)
0.28 <0.001 0.006 0.108 0.008 <0.005
Al Ti Cr Ni Pb Sn Al
- (%) (%) (%) (%) (%) (%)
0.001 0.029 0.023 <0.002 <0.01 99.5

Depok, 1 April 2009

(Ahmad Ivan Karayan, ST, M.Eng)

Laporan hasil pengujian ini hanya berlaku untuk sampel yang diuji di Laboratorium Uji Material ; publikasi serta penggunaan
dokumen ini atau sebagian dari padanya harus dengan izin dari Laboratorium Uji Material
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TABEL PENGUKURAN BESAR BUTIR ASTM E112

LAMPIRAN 3
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LAMPIRAN 4 TABEL JEFFRIES

TABLE 5 Relationship Between Magnification Used and Jeffries’

Multiplier, §, for an Area of 5000 mm?* (a Circle of 79.8-mm
Diameter) (f = 0.0002 1 3)

Magnification Uzed, M Jefiies’ Multiplier, f, to Obtain Grains/mm~
1 0.0002
10 0.02
25 0.125
=0 0.5
7o 1.125
100 2.0
150 45
200 8.0
250 12.5
300 18.0
—> 34
400 €= [ 50.0
750 125
1000 200.0

& At 75 diameters m agnification, Jeffies’ multiplier, f, becomes unity if the area
uzed is 5625 mm= (a drcle of 34 .5-mm diameter).



LAMPIRAN 5 DATA HASIL PENGUJIAN KEKERASAN

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN
FAKULTAS TEKNIK JURUSAN MESIN UNIVERSITAS BRAWIJAYA

LABORATORIUM PENGUJIAN BAHAN
JI. Mayjen Haryono 167 Telp. 553286 Pes. 1214 Malang 65145

S = S =S ———
DATA HASIL PENGUJIAN
Jenis Pengujian : Pengujian Kekerasan Brinell Hardness Tester
Satuan : BHN
Beban 1432 Kg
Bahan : Logam Paduan Al-Mg
Penguji : Satriyo Wiweko Setyo Muntoho
Nim. :115060201111008
Program Studi : Jurusan Teknik Mesin
Instansi : Universitas Brawijaya Malang
Tanggal Pengujian  : 04 Februari 2015
Kekerasan (BHN)

Kecepatan
Titik | Titik | Titik | Titik | Titik | Titik | Titik | Titik | Titik | Titik

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
5cels 141 | 141 | 137 | 135 | 138 | 138 | 135 | 138 | 130 | 126

Penuangan

10 cc/s 145 | 145 | 140 | 140 | 148 | 140 | 137 | 145 | 137 | 133

15 cc/s 148 | 148 | 148 | 145 | 145 | 145 | 137 | 145 | 142 | 135

20 cc/s 148 | 148 | 148 | 145 | 145 | 145 | 145 | 142 | 140 | 137

25 cc/s 151 | 148 | 148 | 148 | 145 | 145 | 148 | 145 | 148 | 145

r. Erwin Sulistyo, MT.
NIP. 19661213 199802 1 001




